
  Ano X • Nº 1.788 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Segunda-feira, 11 de março de 2024  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.052/2024 11 DE MARÇO DE 2024

 “CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí;

CONSIDERANDO o processo n°0000858-23.2022.8.27.2721/
TO;

R E S O L V E

Art. 1º. CONCEDER gratificação por Escolaridade de 15% 
relativo à conclusão de nível médio ao Servidor Municipal Raimundo 
Nonato Borges de Fonte, Auxiliar de Serviços Gerais, matricula 
Funcional n° 234.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de março do ano de 2024. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 1.929/2024 DE 07 DE MARÇO DE 2024
 
“DISPÕE SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí, 

CONSIDERANDO o art. 75° da Lei nº 14.133/2021;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica DECLARADA a Dispensa de Licitação para a 
contratação da Empresa SP TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF nº 10.457/0001-94, para a contratação de empresa 
responsável pela manutenção e implementação de internet, via 
cabo de fibra óptica, a ser implantada na secretaria municipal de 
saúde e seus departamentos observando o disposto no art. 75° da 
Lei nº 14.133/2021;

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos sete dias do mês de março do ano de 2024.          

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, para escolha da proposta mais 
vantajosa para a eventual contratação de empresa para futura e eventual 
aquisição de gramas do tipo esmeralda, em placas, visando a revitalização 
e valorização de espaços públicos, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.



Ano X • Nº 1.788 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 11 de março de 2024 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Edital encontra-se disponível a partir do dia 12/03/2024, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou no site: www.guarai.to.gov. br.

Entrega das Propostas: a partir do dia 12/03/2024 às 08h00min, 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Abertura das Propostas: 22/03/2024, às 08h00min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Guaraí/TO, 11 de março de 2024.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO N.º 010/2023  
Processo: 365/2023
Pregão Presencial: 007/2023     
Contratada: ARCOS E SERVIÇOS URBANOS   LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 07.477.752/0001-97
Objeto: contratação de Empresa para eventual fornecimento de pessoal 
qualificado, por hora trabalhada, para desempenhar atividade de pedreiro, 
encanador, eletricista, pintor, serralheiro, gesseiro, vidraceiro, marmorista, 
carpinteiro, marceneiro, servente e ajudante, para manutenção predial e 
reparos em geral dos prédios públicos do Fundo Municipal de saúde do 
Município de Guaraí-TO.
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva
                         Stefanio Pereira Borges
Data da Assinatura: 09/03/2024

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MARCA QNT. V. UNI V. TOTAL

01 SERVIÇOS DE ENCANADOR SERVIÇOS 300 HR 35,15 10.545,00

02 SERVIÇOS DE PEDREIRO SERVIÇOS 2.500 HR 32,86 82.150,00

03 SERVIÇOS DE ELETRICISTA SERVIÇOS 800 + 25% =
1000 HR 36,60 36.600,00

04 SERVIÇOS DE PINTOR SERVIÇOS 1.500 HR 37,97 56.955,00

05 HORAS DE AJUDANTE SERVIÇOS 1.500 HR 35,02 52.530,00

06 SERVIÇOS DE SERRALHEIRO SERVIÇOS 500 HR 32,58 16.290,00

07 GESSEIRO SERVIÇOS 120 HR 31,72 3.806,40

08 VIDRACEIRO SERVIÇOS 120 HR 29,84 3.580,80

09 MARMORISTA / GRANITEIRO SERVIÇOS 100 HR 32,34 3.234,00

10 CARPINTEIRO DE FORMAS SERVIÇOS 50 HR 32,52 1.626,00

11 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA SERVIÇOS 50 HR 31,08 1.554,00

12 SERVENTE SERVIÇOS 1.500 HR 24,19 36.285,00

13 MARCENEIRO SERVIÇOS 100 HR 30,74 3.074,00

TOTAL 308.390,20

Wellinton de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2024

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, para escolha da proposta mais 
vantajosa para a eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de apólices de seguros para os veículos pertencentes a frota 
da Secretaria Municipal de Saúde de Guaraí/TO, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 12/03/2024, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou no site: www.guarai.to.gov. br.

Entrega das Propostas: a partir do dia 12/03/2024 às 08h00min, 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Abertura das Propostas: 22/03/2024, às 08h00min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Guaraí/TO, 11 de março de 2024.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2024

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, para escolha da proposta mais 
vantajosa para a eventual contratação de empresa para eventual 
aquisição de materiais permanentes, sendo mobiliário escolar e 
equipamentos em geral para serem utilizados na estruturação da nova 
creche situada no Setor Pestana e demais departamentos do Fundo 
Municipal de Educação de Guaraí/TO, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 12/03/2024, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou no site: www.guarai.to.gov. br.

Entrega das Propostas: a partir do dia 12/03/2024 às 08h00min, 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Abertura das Propostas: 25/03/2024, às 08h00min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Guaraí/TO, 11 de março de 2024.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações


		2024-03-11T18:36:35-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




